
26 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1416 | Ano XV | 08 de fevereiro de 2023

Valor Total: R$ 1.890.000,00
Valor do Saldo: R$ 743.400,00
Empresa: PRAVADELLI COMERCIO DE MOVEIS E MADEIRAS LTDA 
ME
CNPJ: 68.757.889/0001-90
Endereço: Rod. Amaral Peixoto, nº 37289, lote 01, Manoel Ribeiro – 
Maricá – Rio de Janeiro
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1330 de 
08/07/2022 e disponível pelo LINK: https://www.marica.rj.gov.br/jom/
ed-1330/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Av. Vereador Francisco Sabino da costa 907, Centro, Maricá-RJ, CEP: 
24900-100.
Tel:(21) 2634-0534
Rita de Cassia Sant`anna
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 800.170

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2022
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para fins 
de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização semestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado. 
Processo Licitatório nº 6079/2022
Modalidade de Licitação: Pregão Eletronico  nº 20/2022
Objeto: Registro de Preço para Contratação de Empresa Especializa-
da no fornecimento de caminhões Pipa.
Vigência: 29/08/2023
Valor Total: R$ 31.825.412,50
Valor do Saldo: R$ 9.547.623,75
Empresa: RL2 ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 02.149.434/0001-83
Endereço: Avenida das Américas nº 3301 bl C 05 sala 210 – Barra da 
Tijuca  – Rio de Janeiro, CEP: 22631-003 
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1351 de 
29/08/2022 e disponível pelo LINK: https://www.marica.rj.gov.br/jom/
ed-1351/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Av. Vereador Francisco Sabino da costa 907, Centro, Maricá-RJ, CEP: 
24900-100.
Tel:(21) 2634-0534
Rita de Cassia Sant`anna
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 800.170

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2022
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para fins 
de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização semestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado. 
Processo Licitatório nº 13073/2021
Modalidade de Licitação: Pregão Eletronico  nº 07/2022
Objeto: Registro de Preço para Contratação de Empresa Especializa-
da no fornecimento de Mão de Obra de Engenharia.
Vigência: 08/09/2023
Valor Total: R$ 15.313.738,80
Valor do Saldo: R$ 46.384,52
Empresa: GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA  
CNPJ: 73.509.440/0001-42
Endereço: Avenida Jose Silva de Azevedo Neto, Nº 200 sala 104 bloco 
C04 – Barra da Tijuca  – Rio de Janeiro, CEP: 222775-056 
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1356 de 
12/09/2022 e disponível pelo LINK: https://www.marica.rj.gov.br/jom/
ed-1356/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Av. Vereador Francisco Sabino da costa 907, Centro, Maricá-RJ, CEP: 
24900-100.
Tel:(21) 2634-0534
Rita de Cassia Sant`anna
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 800.170

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2022
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para fins 
de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização semestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado. 
Processo Licitatório nº 535/2022
Modalidade de Licitação: Pregão Eletronico  nº 08/2022
Objeto: Registro de Preço para Contratação de Empresa Especializa-

da no fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual.
Vigência: 18/09/2023
Valor Total: R$ 4.783,50
Valor do Saldo: R$ 980,70
Empresa: PROTEGGERE INDUSTRIA E COMERCIO E EPIS EIRELI 
CNPJ: 12.670.981/0001-63
Endereço: Av. Comandante Kraemer nº 932 – José Bonifácio – Ere-
chim -  RS, CEP: 99.701-542
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1359 de 
19/09/2022 e disponível pelo LINK: https://www.marica.rj.gov.br/jom/
ed-1359/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Av. Vereador Francisco Sabino da costa 907, Centro, Maricá-RJ, CEP: 
24900-100.
Tel:(21) 2634-0534
Rita de Cassia Sant`anna
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 800.170

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2022
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para fins 
de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização semestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado. 
Processo Licitatório nº 535/2022
Modalidade de Licitação: Pregão Eletronico  nº 08/2022
Objeto: Registro de Preço para Contratação de Empresa Especializa-
da no fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual.
Vigência: 18/09/2023
Valor Total: R$ 22.187,49
Valor do Saldo: R$ 4.276,99
Empresa: AKIRA COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 25.106.928/0001-86
Endereço: na Rua Nicolau Maeder, nº 330, apt. 52, 4º andar – Condo-
mínio Melbourne – Edifício Alto da Glória - CEP 80.030-330 
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1359 de 
19/09/2022 e disponível pelo LINK: https://www.marica.rj.gov.br/jom/
ed-1359/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Av. Vereador Francisco Sabino da costa 907, Centro, Maricá-RJ, CEP: 
24900-100.
Tel:(21) 2634-0534
Rita de Cassia Sant`anna
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 800.170

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2022
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para fins 
de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização semestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado. 
Processo Licitatório nº 535/2022
Modalidade de Licitação: Pregão Eletronico  nº 08/2022
Objeto: Registro de Preço para Contratação de Empresa Especializa-
da no fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual.
Vigência: 18/09/2023
Valor Total: R$ 29.400,00
Valor do Saldo: R$ 5.880,00
Empresa: MIDOC SINALIZAÇÃO E GESTÃO DE ACERVOS EIRELI 
CNPJ: 34.156.198/0001-19
Endereço: Rua: Dezenove de Novembro Nº 349 -  Paraíso - São Gon-
çalo  – Rio de Janeiro, CEP: 24.431-580 
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1359 de 
19/09/2022 e disponível pelo LINK: https://www.marica.rj.gov.br/jom/
ed-1359/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Av. Vereador Francisco Sabino da costa 907, Centro, Maricá-RJ, CEP: 
24900-100.
Tel:(21) 2634-0534
Rita de Cassia Sant`anna
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 800.170

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2022
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para fins 
de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização semestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado. 
Processo Licitatório nº 2078/2022
Modalidade de Licitação: Pregão Eletronico  nº 17/2022

Objeto: Registro de Preço para Contratação de Empresa Especializa-
da no fornecimento de Copos Reutilizaveis.
Vigência: 22/09/2023
Valor Total: R$ 150.000,00
Valor do Saldo: R$ 7.500,00
Empresa: GALAXY BRINDES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 26.824.426/0001-53
Endereço: Rua da Glória, nº 358 - 1º andar - Capelinha - SALVADOR  
– BAHIA, CEP: 40.394-130
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1361 de 
23/09/2022 e disponível pelo LINK: https://www.marica.rj.gov.br/jom/
ed-1361/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Av. Vereador Francisco Sabino da costa 907, Centro, Maricá-RJ, CEP: 
24900-100.
Tel:(21) 2634-0534
Rita de Cassia Sant`anna
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 800.170

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17129/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022 - SRP
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Superinten-
dência de Controle Interno, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 34/2022, com fulcro no caput do art. 51, inc. X da Lei 13.303/2016, 
que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO PERSONALIZADO 
E IDENTIFICAÇÃO VISUAL, A FIM DE PROMOVER E FORTALECER 
A MARCA INTERNA E EXTERNAMENTE JUNTO AOS SEUS COLA-
BORADORES E CLIENTES, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DA 
SANEMAR, em favor das empresas SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS 
LTDA, vencedora do item 16, no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), 
inscrita no CNPJ de nº 01.088.055/0001-68, PLUS CARD TECNOLO-
GIA DE SISTEMAS DE IDENTIFICAÇÃO LTDA, vencedora do item 
23,  no valor de R$ 1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais), ins-
crita no CNPJ de nº 04.608.529/0001-43, GRÁFICA VITORIA LTDA, 
vencedora dos itens 09, 10 11, 12, 14, 20, 24 e 25, no valor de R$ 
82.210,00 (oitenta e dois mil e duzentos e dez reais), inscrita no CNPJ 
de nº 09.199.997/0001-25, AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS 
E BRINDES LTDA, vencedora do item 28,  no valor de R$ 4.752,00 
(quatro mil e setecentos e cinquenta e dois reais), inscrita no CNPJ de 
nº 11.383.230/0001-01, INDUSTRIA FENIX CORTE A LASER LTDA, 
vencedora do item 26,  no valor de R$ 1.470,00 (um mil e quatro-
centos e setenta reais), inscrita no CNPJ de nº 13.759.849/0001-95, 
IDPROMO COMERCIAL LTDA, vencedora do item 21,  no valor de 
R$ 1.392,00 (um mil e trezentos e noventa e dois reais), inscrita no 
CNPJ de nº 17.791.755/0001-54, RESULTS – SOLUÇÕES E NE-
GOCIOS EM GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, vencedora dos itens 
07, 13 e 17, no valor de R$ 7.813,40 (sete mil, oitocentos e trezes 
e quarenta centavos), inscrita no CNPJ de nº 21.159.775/0001-84, 
ELO CRIAÇÕES TEXTIL LTDA, vencedora do item 29,  no valor de R$ 
16.330,00 (dezesseis mil e trezentos e trinta reais) inscrita no CNPJ 
de nº 33.948.013/0001-46, START TECNOLOGIA LTDA, vencedora 
do item 22,  no valor de R$ 1.920,00 (um mil e novecentos e vinte 
reais), inscrita no CNPJ de nº 43.712.596/0001-65,  RMR GRÁFICA 
LTDA, vencedora dos itens 04 e 27, no valor de R$ 8.255,55 (oito mil, 
duzentos e cinquenta e cinco e cinquenta e cinco centavos), inscrita 
no CNPJ de nº 46.202.155/0001-01, SERGIO HENRIQUE AZALINI 
77262174649, vencedora dos itens 01, 02, 03, 05 e 06,  no valor de 
R$ 6.027,62 (seis mil, vinte e sete reais e sessenta e dois centavos), 
inscrita no CNPJ de nº 46.257.514/0001-28, ARTPROMO GIFT CO-
MERCIAL DE BRINDES E PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA, ven-
cedora do item 08,  no valor de R$ 1.212,00 (um mil e duzentos e doze 
reais), inscrita no CNPJ de nº 46.843.430/0001-76, INDUSTRIA DE 
CARIMBOS 2001 LTDA, vencedora dos itens 15, 18 e 19,  no valor de 
R$ 3.590,00 (três mil e quinhentos e noventa reais), inscrita no CNPJ 
de nº 77.036.481/0001-10, totalizando o valor de R$ 136.992,57 (cen-
to e trinta e seis mil, novecentos e noventa e dois reais e cinquenta e 
sete centavos)
Maricá, 06 de fevereiro de 2023.
RITA ROCHA
Diretor Presidente
Matrícula 800.092

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 - REMARCAÇÃO 
Processo Administrativo nº 0017816/2019 
UASG: 929370
Objeto: Aquisição de material permanente – aparelhos eletrodomésti-
cos, equipamentos eletrônicos e utensílios em geral para atender as 
necessidades da Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado que estava suspenso será remarcado para 23/02/2023 às 
10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar 
o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada



27JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1416 | Ano XV | 08 de fevereiro de 2023

na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/
Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) 
CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solici-
tar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site 
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparê
ncia>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.
br, Telefone: (21) 2634-2377.

PORTARIA EPT Nº 46 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EPT, no uso 
de suas atribuições legais, contidas na Lei Complementar nº 346 de 
15/12/2021 e Portaria nº 256 de 17/10/2022, considerando a necessi-
dade de fiscalizar e atestar o Contrato nº 10/2020, referente ao Pro-
cesso Administrativo nº 7820/2020, com fulcro na Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão de Fiscalização e atesto do Cumpri-
mento da formalização administrativa do Processo Administrativo nº 
7820/2020, contrato nº 10/2020.
ALTAIR ARAUJO
Matrícula 1100007
ALDAIR DE SOUZA PEREIRA
Matrícula 1000191
CARLOS COUTINHO RODRIGUES
Matrícula 1100006
RAFAEL SANTOS ROZENDO
Matrícula 1100133
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, geran-
do efeitos retroativos a partir de 29 de janeiro de 2023.
DIRETORA DE PLANEJAMENTO E TENOLOGIA DA AUTARQUIA 
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 06 de feve-
reiro de 2023.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e Tecnologia da Autarquia Empresa Pública 
de Transportes EPT
Mat.: 1000135

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 000063/2023 – 1ª UTILIZA-
ÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº04/2023, CUJO OBJE-
TO É O FORNECIMENTO DO MATERIAL DE EXPEDIENTE, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES (EPT) E LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA.
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 
EPT E LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA.
OBJETO: 1ª UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº04/2023, CUJO OBJETO É O FORNECIMENTO DO MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0000851/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 1.039,98 (MIL E TRINTA E NOVE REAIS E NO-
VENTA E OITO CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00 
FONTE DO RECURSO: 1704
NOTA DE EMPENHO: 063/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLI-
CÁVEIS AO TEMA, CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 0000851/2023.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTARIA 256 DE 17/10/2022 
DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 07 de fevereiro de 2023.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Matrícula 1000212 

PORTARIA EPT Nº 047 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA EPT no uso de suas atribuições 
legais, contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021 e Porta-
ria nº 256 de 17/10/2022, considerando a necessidade de fiscalizar e 
atestar o cumprimento da nota de empenho nº 63/2023, cujo objeto é a 
1ª utilização da ata de registro de preços nº04/2023, para fornecimen-
to do material de expediente, referente ao Processo Administrativo nº 
0000851/2023, com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 
primeiro, para compor a Comissão de Fiscalização e atesto do Cum-

primento da Nota de empenho nº 63/2023 – 1ª utilização da ata de 
registro de preços nº04/2023, cujo objeto é o fornecimento do material 
de expediente, referente ao Processo Administrativo nº 0000851/2023:
- Paolo Martins Barbosa – Matrícula 1000182
- Nilson Fernandes Monteiro - 1000181
- Marcelo Corrêa de Araújo - Matrícula 1100062
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AUTARQUIA EMPRESA PÚ-
BLICA DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 07 de fevereiro de 2023.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Mat.: 1000212

 INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22578/2022 – AVISO DE CON-
TRATAÇÃO. Em atenção ao que dispõe o artigo 24, caput, do Decreto 
Municipal nº 936, de 18 de novembro de 2022 e, tendo em vista o 
fracasso na tentativa de contratação direta anteriormente objetivada, 
o Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá – ICTIM avisa
que pretende contratar empresa especializada na prestação de servi-
ços de telecomunicações para operação e manutenção de um link de 
acesso, síncrono, dedicado à internet, na velocidade de 50Mbps, com 
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias 
da semana, a partir de sua ativação até o término do contrato, median-
te link de comunicação de dados ativo instalado no Instituto de Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação de Maricá – ICTIM usando infraestrutura de 
fibra óptica, com manutenção dos equipamentos necessários à execu-
ção do serviço e suporte técnico, pelo prazo de 12 (doze) meses. Os 
interessados em prestar o serviço poderão enviar suas propostas ou 
obter maiores informações por meio do seguinte endereço eletrônico: 
dadm@ictim.com.br. Maricá, 06 de janeiro de 2023. Celso Pansera, 
Presidente ICTIM.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA PARA 
BOLSAS, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
8926/2021.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ – ICTIM E O OUTORGADO MARCELA COSTA GIANINI DE 
ARAUJO. 
OBJETO: PROJETO DE PESQUISA PARA NOVAS FERRAMENTAS 
E EQUIPAMENTOS PUBLICOS PARA A CULTURA EM MARICÁ.
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI DE INOVAÇÃO 2871 DE JUNHO DE 
2019, PORTARIAS ICTIM N.OS 0011, 0017, 0019 E 0032/2021, LEI 
DE INOVAÇÃO MUNICIPAL DE MARICÁ Nº 325 DE DEZEMBRO DE 
2019, LEI FEDERAL Nº 10.973/2004, ALTERADA PELA LEI FEDERAL 
Nº 13.243/2016.
PRAZO: 06 (SEIS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 94.01.19.573.0078.2414 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.20.01
ORIGEM DO RECURSO: 704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO RE-
FERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORA-
ÇÃO DE RECURSOS NATURAIS  
NOTA DE EMPENHO: 46/2023
DATA DA ASSINATURA: 1º/02/2023
CELSO PANSERA
DIRETOR- PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300000

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA PARA 
BOLSAS, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
8926/2021.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ – ICTIM E O OUTORGADO PAULO CESAR DOS REIS. 
OBJETO: PROJETO DE PESQUISA PARA NOVAS FERRAMENTAS 
E EQUIPAMENTOS PUBLICOS PARA A CULTURA EM MARICÁ.
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI DE INOVAÇÃO 2871 DE JUNHO DE 
2019, PORTARIAS ICTIM N.OS 0011, 0017, 0019 E 0032/2021, LEI 
DE INOVAÇÃO MUNICIPAL DE MARICÁ Nº 325 DE DEZEMBRO DE 
2019, LEI FEDERAL Nº 10.973/2004, ALTERADA PELA LEI FEDERAL 
Nº 13.243/2016.
PRAZO: 06 (SEIS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 94.01.19.573.0078.2414 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.20.01
ORIGEM DO RECURSO: 704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO RE-
FERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORA-

ÇÃO DE RECURSOS NATURAIS  
NOTA DE EMPENHO: 45/2023
DATA DA ASSINATURA: 1º/02/2023
CELSO PANSERA
DIRETOR- PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300000

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA PARA 
BOLSAS, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
8926/2021.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ – ICTIM E O OUTORGADO SILVIO TENDLER. 
OBJETO: PROJETO DE PESQUISA PARA NOVAS FERRAMENTAS 
E EQUIPAMENTOS PUBLICOS PARA A CULTURA EM MARICÁ.
VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI DE INOVAÇÃO 2871 DE JUNHO DE 
2019, PORTARIAS ICTIM Nº 0011, 0017, 0019 E 0032/2021, LEI DE 
INOVAÇÃO MUNICIPAL DE MARICÁ Nº 325 DE DEZEMBRO DE 
2019, LEI FEDERAL Nº 10.973/2004, ALTERADA PELA LEI FEDE-
RAL Nº 13.243/2016.
PRAZO: 06 (SEIS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 94.01.19.573.0078.2414 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.20.01
ORIGEM DO RECURSO: 704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO RE-
FERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORA-
ÇÃO DE RECURSOS NATURAIS  
NOTA DE EMPENHO: 47/2023
DATA DA ASSINATURA: 1º/02/2023
CELSO PANSERA
DIRETOR- PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300000

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 000001/2023, REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4846/2020.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ - ICTIM E A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA CIENTÍFI-
CO-TECNOLÓGICA SOBRE BEM VIVER ALIMENTAR QUE CON-
SISTE NO DESENVOLVIMENTO DE UM ECOSSISTEMA  COOPE-
RATIVO ALIMENTAR POR MEIO DE PARCERIAS COM EMPRESAS 
E INSTITUTIÇÕES DE ENSINO PARA O DESENVOLVIMENTO DE 
NOVOS PRODUTOS  E TECNOLOGIAS NA PRODUÇÃO DE ALI-
MENTOS ORGÂNICOS, AGROECOLÓGICOS E DA  AGRICULTURA 
FAMILIAR, PERMITINDO INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA PARA 
MODERNIZAÇÃO DO PROCESSO PRODUTIVO LOCAL  E UTILI-
ZANDO PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS EM TODAS AS ETAPAS DO 
PROJETO, COM BASE NOS ELEMENTOS DESCRITOS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA DO REFERIDO CONTRATO.
VALOR: R$ 5.658.089,50 (CINCO MILHÔES, SEISCENTOS E CIN-
QUENTA E OITO MIL, OITENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CEN-
TAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 10.973/2004 E O DECRETO N° 
9.283/2018, PELA LEI FEDERAL N° 8.6666/93 E AS DEMAIS LEGIS-
LAÇÕES APLICÁVEIS. 
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 94.01.19.573.0078.2414
NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.3.90.39
FONTE DOS RECURSOS: ROYALTIES
N° DO EMPENHO: 303/2022
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023.
CELSO PANSERA
DIRETOR- PRESIDENTE – ICTIM
MATRÍCULA 1300000

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ

EXTRATO Nº 07/2023
TERMO DE HOMOLOGO
ESPÉCIE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 16/2023;
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, 
CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E CR SILVA EXTINTORES DE INCÊN-
DIO – ME, CNPJ Nº 21.992.687/0001-69;
DO OBJETO: RECARGA DE EXTINTORES;
VALOR: R$ 906,80 (NOVECENTOS E SEIS REAIS E OITENTA CEN-
TAVOS).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 24, INCISO II, 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2023.
MARICÁ, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE




